In the apparatus, gaps (*lacunae*) are indicated as []; integrations are indicated as < >. As to the *ergo/igitur* alternative, I have always opted for Fb's reading.

Petrus Aureolus
 Commentarium in II Sententiarum, d. 9, q. 1, art. 1

De hierachiis et ordinibus eorum

5

[1] **Fb 38vb/Fc 39va/N 137rb/Pc 43vb/Pg 34va/Pj 150rb/Vg 29ra/Vi 30rb/** Postquam visum est de actibus hierachicis angelorum, videndum est nunc aliud de ipsis hierachiis et ordinibus eorum, et primo quantum ad distinctionem. Et quia duplex distinctio reperitur in angelis, videlicet multorum angelorum unius ordinis et hierachiae ad invicem et ipsarum hierarchiarum et ordinum inter se, ideo primo videndum est de distinctione angelorum inter se unius hierachiae, quae est distinctio personalis. Et ut melius appareat propositum, videndum est in generali de distinctione individuorum sub specie, et primo de communitate naturae specificae in individuis, secundo de formali principio individuationis quod contrahit speciem ad determinatum individuum. Quantum ad primum quaero quattuor quaestiones. /**X 103a/**

10

15

Prima est utrum unitas specifica sit unitas alicuius rei communis extra animam in individuis existentis.

20

Secunda est utrum unitas specifica sit unitas rei indifferentis.

Tertia est utrum unitas specifica sit unitas tantummodo similitudinaria et qualitativa.

Quarta est utrum unitas specifica sit in re /**Pc 44ra/** vel in intellectu tantum.

25

Articulus primus

[2] Quantum ad primam quaestionem arguo primo quod unitas specifica est unitas rei alicuius existentis extra intellectum sic quia impossibile

30

8 aliud] aliquid NPg om. Fc 9-10 multorum] malorum N 12-13 angelorum ... distinctione] om. Vg 14 specificae] om. Vg 15 individuationis] individuis add. N 16 determinatum] terminatum Vg 17 quaestiones] om. N 20 in] om. Vg | individuis] individui Vg 22-23 tertia ... qualitativa] om. Fc 24 quarta] tertia Fc | in¹] nam Pj 25 tantum] om. Fc Vg 29 quantum] <q> quantum Fc | quaestionem] om. Fb Fc NPc Pj Vg | arguo] om. N 30 unitas] uni[] Fc | existentis] ex[] Fc | quia] om. Vg

est aliqua eadem realiter convenire et differre, sed si non detur unitas alicuius realis extra intellectum, sequitur quod aliqua eodem reali omnino conveniant realiter et realiter differant, quare etc. Minorem probo, quia haec albedo et haec albedo differunt inter se realiter et certum est quod
 5 conveniunt realiter in albedine, circumscripto actu intellectus, magis enim ex natura rei convenit haec albedo cum hac albedine /X 103b/ quam cum hac nigredine, et haec convenientia non est nisi in unitate specifica, igitur etc.

Contra. Si talis unitas rei alicuius daretur, esset unitas rei universalis,
 10 sed universalia non sunt extra animam, quare etc., quia universalia in solis nudis, purisque intellectibus secundum Aristotelem ut recitat Porphyrius.

Respondeo. Haec fuit opinio Platonis, quae duravit usque ad tempora Philosophi, in qua iudicio meo multi hodie /Fc 39vb/ realiter incidunt. Dicuntⁱ enim quod alia est realitas in qua conveniunt Socrates et Plato,
 15 et aliae sunt realitates per quas differunt; sed dimissis multis opinionibus ponam propositionem intentam primo, deinde instabo.

Propositio est ista: quod unitas specifica non potest esse unitas alicuius rei existentis extra /N 137va/ animam realiter in individuis. Hanc probo primo rationibus fundatis /Pj 150va/ super intentionem Philosophi,
 20 deinde aliquibus aliis.

[3] Prima ratio est adducens ad impossibile, quia si talis unitas daretur, Deus non posset aliquod unum individuum sub una specie annihilare,

1 eadem] eandem Vg ita rem *add.* Vg | realiter] realitate N *om.* Vg | differre] distinctae N realiter *add.* Vg 2 realis] rei Fc extra *add.* N | eodem] eadem FcN | reali] realiter Fc realitate N 3 minorem] minoris Vg | probo] probatio Vg 3–4 quia ... albedo'] [] Fc 4 quod] quia Vi 5 realiter] naturaliter N 2–5 quod ... albedine] [] Fc 7 convenientia] differentia Fc 10 universalia] sunt *add.* NPjVg 11 nudis] meris FbPgVi | recitat] tractat FbPgVi 12 haec] hic Fb 13 qua] quam NVg 14 quod] quia Pg 16 ponam] pono FcNVgVi | primo] *om.* PgVi | deinde] *om.* N 17–18 alicuius] actus Fc 18 in] *om.* Pc 19 intentionem] intentione FbN 21 adducens] ducens Vg

ⁱ Cf. John Duns Scotus, *Ordinatio*, II, d. 3, pars 1, q. 1 (ed. Balić, Barbarić, Bušelić, Hechich, Modrić, Nanni, Rosini, Ruiz de Loizaga, Saco Alarcón, 1973, nn. 29–42, pp. 402–410); John Duns Scotus, *Lectura*, II, d. 3, pars 1, q. 1 (ed. Modrić, Bušelić, Hechich, Jurić, Percan, Rosini, Ruiz de Loizaga, Saco Alarcón, 1982, nn. 28–38, pp. 236–239); cf. Walter Burley, *Expositio libri De anima*, lib. I, q. 3, Biblioteca Apostolica Vaticana, ms. Vat. lat. 2151, f. 10ra–vb; Roger Bacon, *Quaestiones supra libros primae philosophiae Aristotelis* (ed. Steele, 1930, pp. 241–244); cf. T. Wylton, *Quodlibet*, q. 5 (ed. Nielsen, Noone, Trifogli, 2003, p. 353: 341–348).

quin eo ipso annihilaret omnia individua eiusdem speciei. Consequens est falsum, igitur etc. Probo consequentiam, quia si annihilaret totum individuum: aut tollit /**Fb 39ra**/ totam suam realitatem, et tunc cum realitas illa specifica sit in aliis individuis, quae /**X 104a**/ est in isto quod annihilatur, igitur oportet eam in aliis annihilari; vel si non, igitur tota entitas ipsius individui non est annihilata. 5

[4] Consimile argumentum in consimili forma sit quod Deus non poterit creare unum individuum nisi creet omnia individua illius speciei, quia creare est de nihilo facere. Tunc capio animam quae creatur. Quando creatur, quaero aut realitas aliqua communis est in anima alia quae prius fuit creata isti quae nunc creatur vel non. Si non, ergo nulla est communitas alicuius rei extra. Si erat iam in alia anima, igitur, cum in ista anima sit creata, quia anima ista creatur secundum totam suam realitatem, igitur in alia anima creatur, et sic in omnibus istis individuis. 10

[5] Dices quod ratio ista procedit ac si illa unitas esset unitas numeralis, quod non est de mente opinionis alterius, sed est unitas specifica et communis, et tunc verum est quod totum creatur in illo quod creatur, quod est unum unitate numerali. Similiter totum corrumpitur in illo quod corrumpitur quod est unum unitate numerali; et tamen adhuc manet ista alia realitas communis communitate specifica. 15 20

[6] Haec responsio confirmat propositum, quia illa realitas, quae est una existens /**Vi 30va**/ et eadem in multis, non tollit creationem unius sine alio, non potest esse realitas existens extra animam. Da enim quod esset extra animam: ex quo esset in alio iam posita, non posset creari de novo in isto, alias /**Pc 44rb**/ idem bis crearetur, creare enim est de nihilo facere; ista autem realitas secundum te iam praeest in alio. 25

2 si] *om.* Fc | totum] unum *add.* Vg 3 tollit] tollet Vg 6 ipsius] totius Pg 8 creet] crearet Pg | illius] ipsius Pg 10 aliqua communis] quae Vi | alia] illa N *om.* Vg 11 fuit] est communis *add.* Vi 12 extra] animam *add.* Fc | erat iam] [] Fc | in²] *om.* Pg Vg 13 ista] illa FcNPcPg 14 alia] aliqua Vg | anima] non *add.* Vi | istis] *om.* Fb *om.* Vg 15 ac] aliter N 18 numerali] numerali *add.* N | corrumpitur] corpus N | illo] illud N 18–19 in ... corrumpitur] *om.* Pc 19 corrumpitur] corpus N | manet] remanet Fc | ista] illa FbFcPcPg Vg 21 propositum] propositionem | quia] si *add.* Vi | quae] quia Fc qua N | est] *om.* FbNPc 22 existens] una Fc *om.* Vg | eadem] ex *add.* Fc | sine] secundum Fb 24 ex] a N 25 in isto] alio Vi 26 ista] alia FcPc | autem] enim Vi | praeest] sed N

[7] Secunda ratio est Philosophi, 7 *Metaphysicae*, quia si ponatur aliqua talis res communis in pluribus, sequeretur quod in homine essent duae humanitates. Hoc est falsum, quia tunc unus homo esset duo homines. Probo consequentiam, quia homo iste datus particularis per te habet humanitatem, veram rem quae est communis alteri. Certum est autem quod habet humanitatem propriam quam nullus alius habet, quia substantia cuiuslibet rei est propria sibi, sicut substantia qua Socrates est Socrates est propria sibi. Cum igitur Socrateitas sit quaedam humanitas, quia Socrates in existendo est quidam homo, igitur humanitas Socratis est substantia Socratis; et sic dicam de Platone /Pg 35ra/. Igitur quilibet est homo per propriam humanitatem. Sed secundum te est alia communis istis, igitur etc.

[8] Sequitur etiam ex hoc consequenter quod sit dare tertium hominem /Vg 29rb/ a Socrate et Platone—hoc est inconueniens, ad quod Aristoteles adducit, 7 *Metaphysicae*.ⁱⁱ

[9] Dices: illa communis realitas non est humanitas distincta ab ista, sed fit propria et determinata per proprietatem hypostaticam isti, quae quidem proprietas trahit eam ad esse individui, et ideo individuum super illam non dicit aliam humanitatem, sed tantum dicit proprietatem illam contrahentem, et ambo sunt una propria substantia ipsius individui.

[10] Haec solutio non valet, quia quaero post illam appropriationem factam utrum sit verum dicere quod aliqua res sit communis Socrati et Platoni vel non. Si sic, cum illa humanitas appropriata per te sit communis, sequitur quod Socrates et Plato non differant /X 104b/ substantialiter, sed solum hypostate, quia per proprietatem hypostaticam qualis distinctio

3 duae] differentiae Pc 7 socrates] si socrates *add.* et *del.* Pg 7–8 sicut ... propria] *om.* N 8 est] socrates *add.* Vg | sibi] *om.* FcN | sit] *om.* N 9 quidam] *om.* N | humanitas] substantia N 11 alia] [] Fc alias N 13 sequitur] [] Fc | consequenter] cum dicitur Fc *om.* N 14 inconueniens] id est *add.* Vg 16 communis] haec *add.* Vg | ab ista] ad istam N | ista] illa Pg 17 sed] si *add.* N | propria] *om.* Vg | isti] istis PcPj 18 individuum] diuiduum NPj 20 substantia] extra *add.* Pj | contrahentem ... ipsius] [] Fc 21 non valet] [] Fc | illam] istam FbPjVg 22 dicere] *om.* Pg | quod ... res] [] Fc 23 si sic] *om.* N | sic] sit Fb | cum] tamen N | illa ... sit] [] Fc 24 differant] differunt FbN 24–25 substantialiter ... proprietatem] [] Fc 25 quia] qua Fb

ⁱⁱ Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, Z, 6, 1032a 2–4; Z, 13, 1039a 2–3; cf. Aristoteles Latinus, *Metaphysica*, lib. I–XIV. *Recensio et Translatio Guillelmi de Moerbeka*, lib. 7, cap. 13 (ed. Vuillemin–Diem, 1995, p. 159: 749–750).

ponitur inter personas in divinis. Si dicis quod, facta appropriatione et determinatione, non remanet communis sed haec, et prima est alia /Pj 150vb/ totaliter, tunc sequitur quod vel nulla erit realitas communis, vel si sit aliqua alia communis ab illa propria humanitate, tunc unus homo erit duo homines, ut prius. 5

[11] Tertia ratio est, quia sicut ponitur secundum hoc una natura communis extra intellectum, ita per eandem rationem oportet ponere de omnibus generibus, et sic erit animalitas communis extra intellectum, et similiter corporeitas, et sic de aliis. Consequentiam probo, quia Socrates et Brunellus realiter conveniunt in animalitate, circumscripto omni intellectu, plus convenit Socrates cum Brunello quam cum planta. Hoc non potest esse nisi sit unitas alicuius rei extra animam in qua conveniunt Socrates /Fb 39rb/ et Brunellus. Consequentia est falsa, quia sic essent multae substantiae distinctae in una substantia, impossibile est autem quod una substantia per se constituatur ex pluribus substantiis distinctis, sed homo est per se una substantia, igitur etc. 10 15

[12] Quarta ratio est ista: quaero de ista realitate communi aut praedicatur identice et formaliter de ista realitate propria et de qualibet cui est communis aut non. Verbi gratia: ut utrum sic praedicetur homo de Socrate et Platone quod verum sit dicere 'haec humanitas est Socrateitas' et e converso, aut non praedicatur identice de ipsis ut non sit verum dicere quod humanitas sit Socrateitas et Platoneitas, sed sit res quaedam in Socrate et Platone. Non potest dari primum, quia tunc una res praedicaretur identice de pluribus differentibus realiter, quod nos male intelligimus etiam in divinis, immo esset quasi una res /Pc 44va/ communis realiter pluribus, sicut est in divinis. Nec potest dari secundus modus, quia tunc cognoscendo humanitatem, nihil in toto mundo cognoscerem de Socrateitate, quia alia /N 137vb/ omnino est. 20 25

1 dicis] dicas Pj 2 prima] illa FbPjVi 1-3 ponitur ... totaliter] [] Fc 2-3 sed ... communis] om. N 4 si sit] significat Fb | illa] ipsa FbPj [] Fc 5 ut prius] om. Vg 6 est] om. FbFcNPcPjVi 7 ita] item N 8 et²] ut FcNPc 9 similiter] sic add. Vg 10 omni] enim Fb 12 potest] om. Pc | esse] om. Vg | nisi] sit Fc om. N | sit] potest Fc | animam in] om. Fc 13 et] plato add. Pj 14 distinctae] discretas Fb 15 distinctis] discretis Fb om. NVi 17 ista²] illa FcNPcPg | aut] ut Pj 18 ista] illa FcNPcPg | realitate] identice Fc 19 communis] om. Fc | homo] et add. Pj 22 socrateitas] sortalitas N | et] vel N | quaedam] quadam Vg 25 quasi] quod Fc 26 nec] non Fb 27 cognoscerem] cognosceret VgVi 27-28 socrateitate] socrate Vg om. Vi 28 alia] alius N

[13] Confirmatur, quia si est communis, tunc quando Socrtaes generat Platonem, vel non generaret totum Platonem, vel idem generaret se, nisi dicatur quod generatio non est aliud quam communicatio essentiae per transfusionem in alio, sicut dicimus de essentia in divinis. Et haec
5 est ratio Aristotelis:ⁱⁱⁱ generans enim non generat idem, sed generat tale, quale ipsum est.

[14] Nunc pono instantias et difficultates quae occurrunt circa hoc. Et prima quidem est quia omni uni potentiae correspondet unum obiectum formale sub una ratione,^{iv} sed visus est una potentia circumscripto actu
10 intellectus, igitur correspondet sibi unum obiectum formale sub una ratione. Illud est color et non hic color, igitur color, in quantum abstrahit ab hoc colore, est aliud in rerum natura. Probatio minoris, quia si hic color sub ratione huius coloris esset obiectum visus, non posset visus cognoscere /Vi 30vb/ aliquid nisi sub ratione huius coloris signati. Et confirmatur,
15 quia sensus non decipitur circa proprium obiectum, sed visus decipitur circa unitatem numeralem obiecti, igitur color sub unitate numerali non est obiectum formale ipsius visus. Probo assumpta,^v /X 105a/ quia visus tendit in radium solarem, qui continue est alius et alius, sicut in unum radium, igitur non attingit visus radium ut hic radius est, sed ut radius
20 in communi.

2 non] *om.* Vg | generaret¹] generat FcNPgVi | se] *om.* Vg 4 de ... in] *om.* Fc | essentia] individuum *add.* Vg | divinis] divinum Fb 7 pono] propter N 9 formale] formaliter N | sub] sed N | actu] in *add.* N 10 intellectus] intellectu N 11 igitur] sed N | igitur color] *om.* PgFc 12 aliud] aliquid FcPc | probatio] probo N | minoris] minorem N 14 coloris] corpus Pc 15 quia] quod Pg | proprium] propositum N 16 numeralem] *add.* ut Vg 18 radium] radicem Fb | qui] nisi N 19 visus] *om.* Vg

ⁱⁱⁱ Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, Z, 8, 1033b 16–30; cf. Aristoteles Latinus, *Metaphysica*, lib. I–XIV. *Recensio et Translatio Guillelmi de Moerbeka*, lib. 7, cap. 13 (ed. Vuillemin-Diem, 1995, pp. 146–147: 391–410).

^{iv} Cf. Aristoteles, *De anima*, B, 4, 415a 16–20; cf. Aristoteles Latinus, *De anima*. *Recensio Guillelmi de Morbeka*, lib. 2, cap. 6 (ed. Gauthier, 1984, p. 91: 6); cf. John Duns Scotus, *Quaestiones super libros Metaphysicarum Aristotelis*, lib. 7, q. 13 (ed. Andrews, Etzkorn, Gál, Green, Kelley, Marcil, Noone, Wood, 1997, n. 71, p. 243).

^v Cf. John Duns Scotus, *Ordinatio*, II, d. 3, pars 1, q. 1 (ed. Balić, Barbarić, Bušelić, Hechich, Modrić, Nanni, Rosini, Ruiz de Loizaga, Saco Alarcón, 1973, nn. 22–27, pp. 400–401); John Duns Scotus, *Lectura*, d. 3, pars 1, q. 1 (ed. Modrić, Bušelić, Hechich, Jurić, Percan, Rosini, Ruiz de Loizaga, Saco Alarcón, 1982, nn. 19–21, pp. 234–235).

[15] Secundo sic. Haec est vera: ‘Socrates est homo’. Quaero tunc aut praedicatur pura ratio fabricata per intellectum, aut Socrateitas de Socrateitate (sive Socrates de seipso), aut res realiter distincta et disparata, aut res communis non realiter distincta.

[16] Non potest dari primus modus, quia tunc una ratio fictitia praedicaretur de vera re. Nec secundus modus videtur possibilis, quia tunc praedicaretur idem de se et non esset aliud dicere ‘Socrates est homo’ quam ‘Socrates est Socrates’. Nec potest dari tertius modus, /Pg 35rb/ quia tunc propositio esset falsa, nam hoc modo res distincta praedicaretur de re distincta praedicatione, quae dicit ‘hoc est hoc’. Oportet ergo 10 dare quartum: quod illud quod praedicatur ibi sit res ipsa aliquo ei addito, quo est Socrates /Pj 151ra/.

[17] Tertio, quia definitio est vere alicuius definibilis rei verae, quia non definitur pura ratio, tunc sic: illud habet veram entitatem realem quod vere definitur, sed definitio est unitatis specifica, non individui, igitur etc. 15

[18] Quarta ratio est ista. Cuicumque reali passioni correspondet subiectum adaequatum, ex primo *Posteriorum*,^{vi} sed risibilitas est passio realis, igitur habet subiectum adaequatum primum reale. Hoc non est aliquod individuum, quia non sibi adaequatur, ergo est aliquod commune, 20 puta natura speciei.

[19] Quinta ratio est ista: illud a quo incipit divisio realis est vere entitas realis habens unitatem realem, sed realis divisio incipit a ratione generis /Vg 29va/, et sic per differentias reales, igitur in genere erit aliqua unitas realis.

2 aut¹] quod Pj 3 socrateitate] socrate FcNPcPgPj | sive] aut Vg 4 disparata] separata FcNPcPgPj 5 dari] dici FcPcPg | fictitia] [] Fc 6 vera] una N | secundus] unus N 7 idem] socrates Pg | et non] nec Vi 8 tertius] secundus Vi 9 esset] est Vi 11 quod¹] quia N | res] ad ipsum *add.* Vg | ipsa] idipsa FbFcPc ad ipsam N *om.* Vg alia ab ipsa Vi 12 quo] alio *add.* N sortes *add.* Vg 13 vere] vera Vi | verae] *om.* Vg 14 entitatem] identitatem Vg | quod] quae N 19 aliuquod¹] quantum *add.* Vg 21 ista] illa Fc *om.* Pc 22 realis¹] *om.* Vi

^{vi} Cf. Aristoteles, *Analytica Posteriora*, I, 7, 75a 23; cf. Aristoteles Latinus, *Analytica posteriora. Translationes Iacobi, Anonymi sive 'Ioannis', Gerardi et Recensio Guillelmi de Moerbeka*, lib. 1, cap. 7 (ed. Minio-Paluello, Dod, 1968, p. 293: 26).

[20] Sexta sic: quando aliqua comparantur in una forma, oportet illa habere unitatem realem, unde 7 *Physicorum*^{vii} comparatio non est secundum genus propter aequivocationem. Sed in /Fb 39va/ dividua comparantur secundum unitatem specificam, igitur illa erit realis.

5 [21] Septima sic:^{viii} cuilibet rationi mensuranti convenit aliqua unitas, 10 *Metaphysicae*,^{ix} sed ratio mensurae convenit rei secundum rationem /Pc 44vb/ specificam, non secundum rationem individui, nam unum individuum respectu alterius non habet rationem mensurae, cum inter individua non sit magis vel minus, prius vel posterius,^x igitur ratio
10 specifica habet propriam aliquam unitatem. Sed unitas mensurae non est unitas rationis, ergo etc.

[22] Haec sunt rationes fundamentales cuiusdam opinionis, quae fuit valde communis et famosa usque ad tempora Aristotelis, et fuit opinio
15 Platonis. Sed secundum rei veritatem non fuit opinio Platonis quod ideae essent separatae subiecto et loco, sed erant separatae separatione reali, quia erant realiter aliud ab individuis quibus erant communes, et erant

1 sexta] secundo Fc sexto Vi 3 aequivocationem] aequivocationes N aequipollentiam Pc 4 secundum] sed Vg 5 septima] tertio Fc | mensuranti] mensurati Pg | convenit] om. N 6 10] 4 NPc 7 rationem¹] naturam FcPc 9 vel¹] et PjVgVi | vel²] et VgVi | posterius] post Fb prius N 12 haec] hoc Pg 13 valde ... fuit] om. Fc 14 sed] om. FbFcNPcPjVi | non] enim add. FbFcPcVgVi | ideae] ipsae add. Vg 16 aliud] om. N

^{vii} Cf. Aristoteles, *Physica*, H, 4, 248b; cf. Aristoteles Latinus, *Physica. Translatio Vetus*, lib. 7, cap. 4 (ed. Bossier, Brams, 1990, pp. 269–270: 5–10).

^{viii} Cf. John Duns Scotus, *Ordinatio*, II, d. 3, pars 1, q. 1, (ed. Balić, Barbarić, Bušelić, Hechich, Modrić, Nanni, Rosini, Ruiz de Loizaga, Saco Alarcón, 1973, nn. 11–15, pp. 396–397); John Duns Scotus, *Quaestiones super libros Metaphysicarum Aristotelis*, q. 13 (ed. Andrews, Etkorn, Gál, Green, Kelley, Marcil, Noone, Wood, 1997, n. 70, pp. 242–243).

^{ix} Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, I, 4–6, 1053a 37–1054b 9; cf. Aristoteles Latinus, *Metaphysica, lib. I–XIV. Recensio et Translatio Guillelmi de Moerbeka*, lib. 10, cap. 13 (ed. Vuillemin-Diem, 1995, pp. 146–147: 391–410).

^x Cf. Aristoteles, *Praedicamenta*, 2b 7–3a 6; cf. Aristoteles Latinus, *Categoriae vel Praedicamenta. Translatio Boethii, Editio Composite, Translatio Guillelmi de Moerbeka, Lemmata e Simplicii commentario decerpta, Pseudo-Augustini Paraphrasis Themistianae*, cap. 5, pp. 8–9; pp. 88–89 (ed. Minio-Paluello, 1961); cf. Simplicius, *Simplicii In Aristotelis Categorias commentarium* (ed. Kalbfleisch, 1907, pp. 89–90); cf. Simplicius, *Simplicius in Categorias*, cap. 5 (ed. Pattin, vol. 1, p. 121: 26–55).

hoc modo ingenerabiles et incorruptibiles et per communicationem talis
 realitatis communis isti et illi, et iste et ille erant homines et sic de aliis
 individuīs aliarum specierum. Et hunc intellectum tangit Philosophus,
 2 *De generatione et corruptione*,^{xi} qui dicit quod apud istos generatio
 fiebat per ingressum et /X 105b/ egressum, et ita mens eorum erat quod
 idea erat realitas intra individuum, sed tamen extra, non per separationem
 localem, sed entitativam, quia realiter distincta ab individuo. Et realitas
 istius ideae communis fiebat huius et illius particularis per materiam
 contrahentem, et hoc modo Callias et Socrates non differunt nisi per
 materiam, et sic procedit Aristoteles contra istam opinionem ad istum
 intellectum, 7 *Metaphysicae*.^{xii}

[23] Ad difficultates quae adduncuntur dico quod omnes procedunt
 ex rationibus communibus et logicis, et ideo sunt difficiles ad solvendum,
 tamen ex rationibus logicis non debet iudicari verum, posito quod appareat
 aliquod inconueniens secundum rationem logicam.

[24] Tunc ad primum dico quod ratio supponit falsum, scilicet
 quod actus sensationis terminetur ad aliam realitatem quam individui;

1 hoc modo] omnino Fc ideo N huiusmodi Vg ideae omnino *add.* Vg | commu-
 nicationem] communitatem N 2 communis] *om.* N | et iste] *om.* Pc | et³] *om.*
 FcPgPj 4 qui] cum FbPjVgVi | istos] illos Pg 5 et²] *om.* FbNPcPjVi | ita] quod
add. FbPcVg 6 tamen] cum hoc Fc | extra] scilicet individui *add.* Fc | per] sed N
 7 sed] *om.* N | realiter] formaliter Vi | individuo] individua N 8 huius] haec FcN-
 PcPjVgVi | illius] illa FcNPcPjVgVi | fiebat ... particularis] et hoc modo callias et
 socrates Fb 10 istam] unam Pc 11 intellectum] intellectus Vg | metaphysicae] est
 nunc *add.* Fc tunc *add.* NPcPgVi 12 dico] contra istam opinionem *add.* Vg 13 ratio-
 nibus] rebus Fb | communibus] quibusdam Fc | et¹] *om.* FbVgFc | logicis] locis Pg
 14 debet] habet Vg 16 primum] argumentum *add.* Fc autem *add.* N | scilicet] *om.*
 FcPcPgVg 17 actus] ratio FcPc

^{xi} Cf. Aristoteles, *De generatione et corruptione*, B, 9, 335b 8–24; cf. Aristoteles Latinus, *De generatione et corruptione. Translatio Vetus*, lib. 2, cap. 9 (ed. Judycka, 1986, pp. 73–74); cf. Aristoteles Latinus, *De generatione et corruptione. Recensio Guillelmi de Moerbeka*, lib. 2, cap. 9 (ed. Judycka, 2003).

^{xii} Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, Z, 8, 1034a 4–8; cf. Aristoteles Latinus, *Metaphysica, lib. I–XIV. Recensio et Translatio Guillelmi de Moerbeka*, lib. 7, cap. 8 (ed. Vuillemin-Diem, 1995, p. 147: 416–419).

secundum enim Aristotelem^{xiii} intellectus est universalium, sensus vero particularium, et ideo radius qui terminat visum est hic radius numeralis.

[25] Tunc ad formam: cum dicitur “uni potentiae /N 138ra/ correspondet unum formale obiectum,” dico quod potentia comparatur ad
 5 obiectum per actum suum mediante quo attingit obiectum. Sicut igitur est de actibus individuus in ordine ad obiectum, sic de potentia ad actum; sicut igitur actus numeraliter sunt distincti et habent unitatem specificam, sic a parte obiecti color, qui aspicit actus numeraliter distinctos, est hic color et hic color secundum unitatem numeralem. Color vero qui aspicit
 10 actus ut sunt unum specie habet unitatem communem speciei sive generis, sic ergo unitas obiecti correspondet unitati potentiae mediante actu, et ideo mediante actu numerali respicit hunc colorem numeralem. Mediante vero actu communi respicit colorem secundum rationem communem, secundum autem /Vi 31ra/ rationem specificam actus est obiectum color
 15 abstractus, quam quidem abstractionem non facit sensus, sed intellectus, et per consequens intellectus est qui dat sibi illam unitatem.

[26] Ad illud de radio, quod visus non /Pj 151rb/ decipitur in unitate propria /Pg 35va/ sui obiecti formalis, concedo, et ideo actus ille numeralis non decipitur circa hunc radium. Quot enim sunt radii, tot sunt visiones, et
 20 ideo sicut annihilatur et evanescit radius, sic annihilatur et evanescit visio quae erat respectu illius. Et cum dicit “sensus iudicat per totum decursum esse unum radium”, nego de sensu particulari, sed verum est de sensu communi, ille enim iudicat esse unum radium, et ratio est quia omnes /Pc 45ra/ sunt apti facere unam impressionem, /Fc 40va/ et sunt similia

2 qui ... numeralis] qui terminat visum est hic radius numeralis *add.* Fc | numeralis] universalis N 5 quo] qua FbNpCpJ 5–6 sicut ... actum] *om.* Vi 6 ad actum] *om.* FeNpCpGvG 7 actus] actus *add.* Fc communi *add.* FcPgVg | sunt] *om.* Vi | distincti] distincta N | et] *om.* PgVi | et habent] ad hanc FcN | unitatem] uniformalitatem Pj | specificam] distinctam FcNpCpG 8 qui] quae Fb 9 hic color] *om.* Vg | vero] *om.* Fc enim Pg 11 et] *om.* N 12 numeralem] sed *add.* PgVgVi 12–13 mediante ... communem] *om.* Vi 13 vero] *om.* Pg | communi] qui *add.* Vg 14 actus] alicuius N 17–19 in ... decipitur] *om.* N 19 circa] contra N 20 ideo] *om.* FbPjVgVi | visio] *om.* N 23 iudicat] deiudicat Fc dicat N | radium] *om.* Pg 24 et] *om.* Pg

^{xiii} Cf. Aristoteles, *Analytica Posteriora*, A31, 87b 37–39; cf. Aristoteles Latinus, *Analytica posteriora. Translationes Iacobi, Anonymi sive 'Ioannis', Gerardi et Recensio Guillelmi de Moerbeka* (ed. Minio-Paluello, Dod, 1968, p. 317: 10–11); cf. *Les Auctoritates Aristotelis* (ed. Hamesse, 1974, p. 319).

et eiusdem rationis. Et ideo ibi decipitur sensus communis, sed non sensus particularis, cuius hic radius est proprium obiectum, ut hic et hic.

[27] Ad illud de praedicatione dico quod non praedicetur alia res quam Socrateitas, cum dicitur /Fb 39vb/ ‘Socrates est homo’. Ad inconueniens quod adducitur quod idem praedicaretur de se, dico quod quantum ad rem ita est vere, enim secundum rem eadem est res quae ponitur in subiecto et quae ponitur in praedicato. Sed loquendo de re in ordine ad intellectum qui cognoscit eandem rem alio et alio conceptu, cum accipit Socratem ut Socratem et ut hominem—quaelibet enim res singularis /X 106a/ nata est facere de se alium et alium conceptum, et unum notiozem altero, per quem declarat illum—et sic eadem res sub conceptu noto praedicatur de se sub conceptu ignoto, est enim res omnino una sub utroque conceptu, et intellectus ponit per eandem similitudinem confusam omnia individua <sub> unum conceptum specificum.

[28] Dices ergo pura ratio et purus conceptus praedicabitur de vera re, et erit falsa praedicatio.

[29] Respondeo: rationem praedicari de re potest intelligi dupliciter. Uno modo quod pura ratio praedicetur sic quod sit illud quod praedicatur, et tunc curret inconueniens /Vg 29vb/ quod adducitur. Secundo modo quod ratio non praedicetur, sed sit aliquid inclusum necessario in praedicato, quia cum praedicatio sit actus intellectus, impossibile est rem praedicari nisi sub concipi passive, et tunc praedicatio est impossibilis nisi praedicatum et subiectum accipiantur sub alio et alio concipi, qui faciunt alium et alium conceptum, et per consequens aliam et aliam rationem, et sic res est quae praedicatur, concipi autem est illud quod concurrat ad illud quod subicitur et quod praedicatur. Et sic totum praedicatur de toto. Nec propter hoc est praedicatio entis per accidens, quia non potest intellectus praescindere intelligi rem et suum concipi sine contradictione. De hoc quaero plenius cum agebatur de ratione generis et differentiae.^{xiv}

1 rationis] *om.* Fc 2 cuius] et sunt Fc 3 praedicetur] praedicatur FbPcPj 8 rem] sub *add.* Vg 9 res] *om.* Vi 10 alium et] *om.* N | et ... conceptum] *om.* Fc | notiozem] nobiliozem Vg 11 quem] quam Pg 15 pura] puta Fb 17 respondeo] dico Vi | rationem] rei Vi 18 quod²] *om.* Fb non *add.* Vg | sit] *om.* Fb 19 curret] curreret PcPj 22 concipi] conceptu Pg 25 quae] qua N | praedicatur] ponitur Fc | autem] aut PgFc | concurrat] concipit FcNVgVi | illud²] idem N 26 et²] quod *add.* et *del.* Fb 28 intelligi] intellectus Pc inter Vi 29 quaero] dictum est Pg quaesivi Vg quaerebatur Vi

^{xiv} Cf. Petrus Aureoli, *II Sententiarum*, d. 3, q. 2, art. 4 (Fb, ff. 25va–27vb).

- [30] Dico igitur quod quando ibi praedicatur homo de Socrate et Platone, homo non est res alia a Socrate et Platone, nec tamen est una res in ipsis nisi unitate rationis, quae consistit in uno concipi, quia omnes istae res, puta Socrates et Plato, et sic de aliis, conveniunt in uno concipi
 5 passive, et ideo sub illa ratione attinguntur unica intellectione et uno intelligi. Et ideo est una ratio quae non est aliud quam unitas conceptus, nec istud concipi, ut dictum est alias,^{xv} respicit rem ut substratum, sed per indivisionem, quia intellectus rem concipi non potest resolvere in duo, sed quantumcumque accipiat rem praecise, semper ibi includit concipi.
- 10 [31] Ad aliud de definitione, dico quod definitio vera est singularium, ut Commentator dicit 2 *De anima*, commento 8,^{xvi} exponens mentem Aristotelis fuisse istam.

- [32] Sciendum igitur quod circa rem circa quam intellectus negotiatur est duo considerare, scilicet rem ipsam et operationem intellectus. Definitio autem, cum sit actus intellectus, oportet esse in diffinitione et rem
 15 ipsam et operationem intellectus. Res igitur, quae ibi est, est singularis et particularis, sed quia ibi concurrat operatio intellectus, ideo definitio est rei secundum communem conceptum quem res illa facit. Sic ergo ibi diffinitio est rei particularis, sed secundum coexplicationem unitatis
 20 quam facit intellectus. Diffinitio est rei sub concipi.

- [33] Ad illud de passione quod habet subiectum adaequatum respondeo: sic est de passionibus, /**Pc 45rb**/ sicut de subiectis, quia sicut hic homo et hic homo faciunt unum communem conceptum, /**Pj 151va**/ quia quodlibet istorum est res cum tali concipi, sic haec risibilitas et haec.
 25 Et ideo haec risibilitas adaequatur huic humanitati et illa illi. Risibilitas

1 igitur] *om.* FcPc sic N | quando] *om.* Pc | ibi] *om.* FbFcNVi autem Pc 3 quae] [] Fc *om.* N | quia] igitur *add.* Pg | omnes] *om.* Pg 5 attinguntur] sub *add.* Vg 6 aliud] ad N 7 alias] et *add.* Pg 8 rem] esse et Fb 10 quod] *om.* N | vera] negativa FcPcVg 14 ipsam] illam FcPcPg 15 et] *om.* Fc 16 ipsam] illam PgFc istam N | res] *om.* N 18 quem] quam Fc | sic] si Fb 19 ibi] *om.* FbN *add. et del.* Pg | coexplicationem] participationem FcPc explicationem NPgPjVgVi 22 est] *om.* Pg | subiectis] substantiis Pg 24 istorum] illorum PgFc | res] *om.* N 25 haec] scilicet Vg

^{xv} Cf. Petrus Aureoli, *Scriptum I*, d. 23, art. 2 (ed. De Rijk, 2005, pp. 718–719; pp. 737–738).

^{xvi} Cf. Averroes, *Commentarium Magnum in Aristotelis De anima libros*, II, comm. 8 (ed. Crawford, 1953, pp. 142–143).

autem simpliciter adaequatur humanitati simpliciter ita quod quaelibet realitas sit sub uno communi /X **106b**/ concipi passive. Et sic adaequantur passiones subiectis proportionaliter hinc inde. /Pg **35vb**/

[34] Ad aliud de divisione reali /N **138rb**/ concedo maiorem et minorem nego, illa enim non est realis divisio per differentias, nec incipit ab unitate rei absolute, sed ut cadit sub concipi. 5

[35] Ad illud de comparatione dico quod comparatio fit secundum unitatem conceptus, non rei.

[36] Ad probationem de Philosopho dico quod si illa esset intentio Philosophi, ita diceret quod comparatio sit secundum genus, sicut secundum speciem; nam /Fc **40vb**/ generi, secundum istos, correspondet propria /Vi **31rb**/ realitas quam non importat /Fb **40ra**/ differentia, et rationes suae aliquae potissimae, ita probant de genere, sicut de specie. Et tamen Philosophus negat comparationem secundum genus, et concedit secundum speciem. 10 15

[37] Dico ergo quod ad comparationem sufficit unitas in concipi, sub qua intellectus ponens omnia potest comparare illa in illa ratione conceptus. Potest enim intellectus habere unam speciem omnium individuorum, et ideo potest habere actum unum, et per consequens unum concipi et unum conceptum generis, et secundum illum erit comparatio. 20

[38] Sed quare non sic sit comparatio individuorum secundum unum conceptum generis, sicut speciei, respondeo: unitas conceptus generis provenit a quodam concipi diminuto et imperfecto, qui sequitur actum imperfectum, qui est a specie quadam diminuta proveniente ab imperfecta impressione quam nata sunt facere individua in intellectu. Et hinc est quod conceptus generis expectat semper differentiam contrahentem, quia non est secundum concipi simpliciter sed imperfectum. Et hinc est quod genus est aliquid medium inter potentiam et actum, et quia comparatio 25

1 simpliciter¹] om. Pc 2 communi] om. Vg 3 subiectis] substantiis Pg 4 maiorem] om. VgFc 5 realis] realiter Pg 6 unitate] reali add. Vg | ut] et Pj 9 probationem] probatio Fb | quod] om. FbPjVi 10 philosophi] si add. Vi | ita] ibi Vg | quod comparatio] om. Vg | sit] sic Vg 11 generi] generari FcN | correspondet] corrumpit Pg 12 non] om. N 13 potissimae] positivae Pg | probant] probant add. Fb | genere] generatione N 14 secundum] sed N 20 unum] om. Vg | generis] om. FcPcVgVi 21 quare] om. Fb | sic] om. FbNPj 23 qui] quod Vg | sequitur] speciem add. FbFcN-PcPjVg speciem sed add. Vi 26 semper] per Fb 27 simpliciter] singulariter N | et] om. Fc | hinc] hoc N 28 est] et Fc om. N

est inter habentia unum concipi simpliciter. Ideo inter individua non est comparatio secundum genus.

[39] Ad illud de mensura dico quod mensura non accipitur secundum unitatem alicuius rei communis, sed tantum in intellectu et in concipi.

5 Et ideo intellectus facit illam mensurationem, quae metitur plura secundum unitatem aliquam quae est tantum in intellectu, licet proveniat a re mediante uno concipi, qui est per unum actum, qui provenit ab una specie, quam causant plura individua ratione unius impressionis quam apta nata sunt facere in intellectu.

10 [40] Ad argumentum in oppositum, cum dicitur quod per idem re non potest aliquid convenire cum alio et differre, respondeo: aut loqueris de convenientia et differentia formaliter. Et tunc concedo maiorem, quod per idem formaliter non possunt aliqua convenire et differre; quae enim conveniunt, conveniunt formaliter per relationem convenientiae, et
15 quae differunt, differunt formaliter per relationem mutuam differentiae. Quia ergo non est eadem relatio convenientia et differentia, ideo non eodem formali quo aliqua conveniunt differunt.

[41] Si vero loquaris non formaliter, sed fundamentaliter, tunc maior non est vera, quia per eandem /Vg 30ra/ realitatem albedinis, haec albedo
20 convenit magis cum hac albedine, et minus convenit cum /X 107a/ hac nigredine. Unde realitas eadem huius albedinis est illud quo haec albedo fundat convenientiam ad albedinem illam, et illud quo caret haec albedo tali gradu convenientiae /Pc 45va/ ad nigredinem ita quod ex parte fundamenti non est aliquis gradus distinctionis rei et rei, nec formalitatis et
25 formalitatis, sed per idem omnino convenit cum isto tantum, et cum alio non. Gradus autem distinctionis est tantum penes relationes convenientiae et disconvenientiae formaliter.

1 simpliciter] et add. NPgVi om. Vg 3 mensura^{1]} mensuratio Vg | non] om. Vg 5 quae] qui PgFcVi 6 licet] sed Fb 7 qui^{1]} quod VgFc 8 quam^{1]} om. N | impressionis] impossibilis N | apta] acta Vg 10 cum] quod Pc | cum dicitur] om. FcVg 11 cum alio] composito N 12 concedo] concludo Pc 11–13 respondeo ... differre] om. N 13 differre] quia add. Vi 14 enim] etiam FcNPcPgPjVg; om. Vi | conveniunt^{2]} om FcNPcPg 15 differunt^{1]} om. Fc 16 ideo] immo Pg igitur Vi 17 differunt] differentia N | albedo] om. N 20 convenit^{2]} concludit Pc 19–21 haec ... nigredine] om. Fc 21–22 illud ... illud] om. Vg 23–24 fundamenti] fundati add. N 24–25 et formalitatis] om. Vi 26 non] tantum add. FbNPcPjVi

References